UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL NIEAD Nº 001/2022: PROCESSO S IMP LIFIC A D O D E S T IN A D O À  S E LE Ç Ã O D E
TU TOR E S  B OLS IS TA S  P A R A  A  E D U C A Ç Ã O A  D IS TÂ N C IA  B E M C OMO FOR MA Ç Ã O

D E  C A D A S TR O D E  R E S E R V A  P A R A  B OLS IS TA S  N E S S A  MOD A LID A D E S

Dispõe sobre a prorrogação por mais dois anos do
edital com referência ao processo seletivo
simplificado destinado à seleção de tutores bolsistas
para a educação à distância, bem como cadastro de
reserva para bolsistas nessa modalidade.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio do Núcleo de Interiorização e Educação a
distância torna público o ADENDO DE PRORROGAÇÃO por mais 06 (seis) meses o Edital Niead nº
001/2022, permanecendo inalterados todos os itens.

1. A Prorrogação se baseia no item 8 e subitem 8.1 do Edital Niead nº 001/2022, sem alteração
da redação.

ONDE SE LÊ:

8.1 A validade deste edital será de dois anos, a contar da data da sua publicação,

podendo ser prorrogada por igual período uma única vez, sendo a convocação de
candidatos aptos realizada mediante a necessidade e demanda do Niead/Ufac. Caso a
quantidade de candidatos selecionados não seja suficiente à necessidade dos cursos
descritos neste edital, o Niead/Ufac procederá a outra seleção semelhante a esta.

2. A Prorrogação do referido Edital, até a data de 31 de dezembro de 2024, se justifica mediante a

necessidade de tutores, tendo em vista o fim contratual dos tutores convocados para colaboração
nos dois primeiros anos de vigência do referido Edital.

3. O Edital Niead nº 001/2022, sem alterações aplicadas, está publicado, para livre conferência,
no site oficial da ufac, na aba “Niead”, podendo ser encontrado por meio do Link do endereço
eletrônico https://bit.ly/3xL1jN5.

Rio Branco/Acre, 28 de Junho de 2024.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO

ADENDO Nº 03

https://bit.ly/3xL1jN5